Arist. li. 2.
Ethic. c. 3.

Arist. li. 5.
Ethic. c. 4.

fari, quam in affectibus comprimentis. **Non est profectò**, quod opinionones communi omnium consensione receptas suo loco moueamus. Fortitudo, & temperantia habitus sunt, qui appetitus nimios, & immodicos affectus moderantur, & temperant, sunt etiam habitus, quibus voluntas post sedatos appetitus affectus, bonum eligit, & operatur: nec hoc Aristoteles, aut sanctus Thomas inficiantur. **Contra verò iustitia habitus est**, qui in actionibus, & operationibus ad alterum versatur, videlicet iustitia bona communia distribuit, merita remunerat, malefacta puniat, ac vindicat, cuique ius suum tribuit: quod si in hæc appetitus affectus irrepserit, non per iustitiam, sed per alias virtutes corriguntur, crudelem clementia temperat, iratum mansuetudo mitigat, avarum, & tenacem ac restrictum liberalitas moderatur: prodigum, & profusum frugalitas: Si quis itidem castus non sit, non sit temperans, non sit fortis, liberalis, iustus quoque non erit, & leges, ac iura perfringeret, & quemadmodum actus est fortitudinis velle patriam tueri, etiam cum nihil cogitatur de affectibus: & actus temperantiæ est velle ieiunium colere etiam, vbi nulla est cogitatio de affectibus: Sic iustitiæ actus est in commercijs æquum, & iustum seruare: at pecuniæ, & lucri amorem, & cupiditatem liberalitas temperat.

Secundo queritur, Qua ratione virtutes morum acquirantur in nobis? **Respondeo**, **Primo**, Aristotelem docuisse nequaquam per naturam existere. In hoc enim à facultatibus differunt, quæ sunt natura nobis innatæ, & infixæ: Virtutes verò sunt habitus nostra diligentia comparati. **Deinde**, tradit Aristoteles, virtutes morales more, & assuetudine acquiri: hoc enim interest inter eas, & virtutes rationis, quod hæc doctrina, disciplina, aut multa experientia comparantur, cuiusmodi sunt artes, & scientiæ: at virtutes moris assuetudine, & more acquiruntur: mos verò ab experientia differt, quod experientia est tum alienarum actionum, tum propriarum obseruatio: mos verò, & assuetudo non in alienis factis consistit, sed est propriarum actionum exercitatio. **Nec diuicis obstat**, quod virtutes, naturales homini dicantur: sunt enim naturales, quoniam rationi consentaneæ: sicut vitia sunt contra naturam, quia contra rationem: est etiam virtus naturalis, quia sunt homini indita semina, & principia virtutum: sic intelligitur id, quod ait Bernar. de vita solit. ad fratres de monte Dei, nullum vitium naturale est, virtus verò omnis naturalis est; nam alibi lib. 2. de considera. ad Eugenium. cap. 11. ait, virtutes non natura, sed vltus facit.

Tertio queritur, An prudentia sit virtus moris, an verò potius rationis? **Respondeo**, esse virtutem partim rationis, partim moris: nam ab Aristotele inter habitus, & virtutes rationis numeratur. **Item**, quia prudentia non est virtus appetitus; & tamen Aristoteles virtutes moris in appetitu constituit. **Insuper**, quia prudentia acquiritur doctrina, disciplina, & experientia; quibus modis docet Aristoteles virtutes rationis comparari. **Postremò**, quia prudentia non versatur in temperandis appetitus affectibus, in quibus ait Aristoteles virtutes moris occupari: **Nihilomi-**

nus ta-

Medi. 1. 2.
9. 01. art. 3.

nus tamen prudentia solet merito virtus moralis vocari, quippe quæ dirigit omnes virtutes morales, & versatur in materia etiam, quæ ad mores pertinet; præscribit enim quid sit agendum, & quid fugiendum.

Quartò quæritur, An sint virtutes morales infusæ ab acquisitis re, & specie distinctæ? Duæ sunt opiniones, vna est S. Thomæ docentis præter quatuor præcipuas virtutes morales acquisitas, esse alias quatuor morales infusas re, & specie diversas, atque huiusmodi morales infusas semper esse comites charitatis, & proinde vna cum charitate quocunque peccato lethali amitti, & pariter cum charitate diuinitus infundi: nec eas actibus nostris acquiri, augeri, conferuari. Probat autem has virtutes esse, quoniam acquisitæ hominem perficiunt circa bonum rationis, & finem hominis naturalem; & ratione humana tanquam regula innotentur: at infusæ hominem exornant, perficiunt, & dirigunt ad bonum, & finem supernaturalem, & rationibus diuinis tanquam regulis fulciuntur. Verbi gratia, temperantia acquisita moderatur appetitum rationis, vt modus rationis seruetur, & vt viuatur, prout naturalis finis hominis postulat. At verò temperantia infusa, in appetitum voluptatibus mediocritatem quærit, seruat, ac tenet, vt caro spiritui subijciatur, vt menti corpus obediat, vt diuinis legibus pareat volūtas humana, vt cœlestis, & æternæ vitæ præmia consequatur. Secunda opinio tradit, huiusmodi virtutes morales sine infusas, non dari: ita opinantur Henricus, Scotus, Ocham, Durandus, Argentina, Gabriel. Hæc sententia à S. Thomæ opinione differt, quod S. Thomas docet esse virtutes morales ab acquisitis natura, & specie distinctas, indiuiduas comites charitatis: ac ceteri Theologi, fatentur dari virtutes morales infusas, sed eiusdem naturæ, & rationis, cuius sunt morales acquisitæ: nam pueri, & alij, qui nondum virtutes morales vsu, & exercitatione comparauerunt, cum sacro baptismo abluuntur, Dei munere accipiunt vna cum charitate virtutes morales, quas alij assidue, & consuetudine adepti sunt: quibus deinde non priuantur ob lethale peccatum, licet charitatem amittant: qui verò virtutibus moralibus præditi ad baptismum accedunt, Theologicas diuinitus infusas consequuntur, nō morales: & quod virtutes morales hominem ad Deum finem supernaturalem dirigant, & ad eum humana opera, & studia referant, habent non vi, & natura sua, sed charitatis imperio, & impulsu. Ratio eorum est, quia nec ex scripturis, nec ex patribus, nec ex Ecclesiæ definitione, nec ratione vlla efficaci virtutes morales infusas ab acquisitis natura, & specie diuersas cōstituere cogimur, quoniam sufficiunt virtutes acquisitæ morales, quæ extrinseco fidei diuinæ, & charitatis impulsu, & motu ad finem vltimum supernaturalem diriguntur: ita vt fides, & charitas virtutibus morum acquisitis præstent, quo suas actiones, & officia ad finem supernaturalem, & alterius vitæ commoda dirigant, & referant. Porro licet opinio S. Thomæ tanquam admodum probabilis haberi debeat: posterior tamen sententia non est tanquam temeraria refellenda, vt nonnulli tradiderunt; si quidem multorum Theologorum, quos iam an-

te citauimus; grauissimo testimonio comprobatur. Nec horum auctorum opinio negat simpliciter virtutes morales interdum diuinitus dari, & infundi, & eatenus esse dona Dei, solum negat esse virtutes morales infusas specie, natura, & substantia ab acquisitis distinctas; ponit virtutes morales non ex genere suo infusas, sed ex accidenti.

Quintò quæritur, An omnis virtus moralis in mediocritate rationis consistat? Duæ sunt opiniones. Prima est S. Thomæ 2. 2. q. 59. art. 10. Richard. dist. 33. art. 2. 3. quæst. 4. & videtur esse Aristot. lib. 3. Ethic. cap. 6. 7. & 8. omnem virtutem moralem esse constitutam in medio, quod est inter duo extrema, nempe inter nimium, & parum: sed hoc interesse inter iustitiam, & alias morales virtutes, quod iustitia consistit in medio, inter nimium scilicet, & parum rei, non rationis: Fortitudo verò & temperantia in medio inter nimium, & parum rationis, non rei. Porro medium rei est idem apud omnes; medium verò rationis non item, quia in quadam proportione, habita personarum ratione consistit. Verbi gratia inter decem & duo, sex sunt medium rei, quia ab extremis æque distant: vt planè constat. Iustitia igitur consistit in medio rei, quia tantum debes soluere, quantum accepisti, & non amplius, aut minus: Item toridem oportet, te reddere, quot debes, vt iustitiæ æquitatem serues. At verò temperantia non est in medio rei, sed rationis constituta: non enim quantum Titius ex cibo, & potu sumit, tantundem Caius capere debet; nec si Titius iuxta fortitudinis regulam fingere pericula, & aduersa, & mala debet; ideo Caius eadē mala iuxta prudentiæ præscriptum vitabit: quoniam quod est medium debitiæ rationis in vno, non est in alio. Secunda opinio ait, omnem virtutem moralem etiam iustitiam, in medio rationis consistere. Sic Burida. lib. 5. Ethic. quæst. 13. Maior. 3. dist. 36. quæst. 9. conclus. 3. Probat hoc, quia teste Aristotele generatim virtus est habitus eligendi quod in mediocritate consistit, quatenus prudentiæ ratio determinat. Deinde, quia iustitia, quæ in bonorum distributionibus versatur, semper in bonis communibus diuidendis rationem personarum habet, & cuique distribuit pro varietate dignitatis. Item, quia in beneficiis compensandis, & remunerandis meritis, iustitia quoque ponderat personarum rationem. Præterea, in resarciendis iniurijs, & damnis, & puniendis delinquentium erratis, iustitia semper attendit, quis læserit, & offenderit; quis item læsus fuerit, & offensus: & quo modo quis læserit, sciens, an ignorans, occultè, an manifestè, per vim, an secus, per insidias, & fraudes necne. Postremò, etiam in commercijs, & cōtractibus, vt puta in venditionibus, emptionibusque pretia variantur habita ratione personarum. Nam vni possum ego vendere rem meam minoris, quam alteri, quia amicus meus, vel vicinus, aut propinquus est: & ob copiam, vel paucitatem emporum, vel venditorum, solet pretium mercium crescere, vel minui. Præterea, eadem res pro varietate locorum, vel emporum, vel pecuniæ, vel indigentia humanæ, pluris minorisue aestimari, ac vendi solet. In hac igitur conuenientia prima opinio, vt cōmuni cōsensu Theologorū recepta tenenda est: iuxta quam arbitror

S. Th. 2. 2.
q. 59. art. 3.
O. 4. Bo.
nam. 3. d. 33.
art. 1. q. 1.
Richard. 3.
d. 33. art. 1.
quæst. 2.

Henricus
quæst. 6. q.
12. Scot. 3.
d. 56. q. 1.
art. 3. O.
cham 4. q.
3. Dur. 3. d.
33. q. 6. Ar.
ist. d. 33.
q. 1. art. 1.
Gabr. 4. d.
4. q. 1. d. 2.
art. 7. O.

dicendum, omnem virtutem moralem in mediocritate consistere, non quod sit ea mediocritas inter duos habitus vitiosos, hanc enim aliqua virtutes tantum habent, non omnes. Exempli causa, liberalitati duo extrema vitia opponuntur, Avaritia, quæ minus dat, quam oportet. Prodigium vitium, qui plus dat, quam decet: iustitiæ tamen vitium tantum vitium aduersatur iniustitiæ. Deinde, mediocritas virtutis moralis est modus intermedium, & parum, hoc est, inter conditiones, & circumstantias, quæ conveniunt fini, & rectæ rationi, scilicet ubi oportet, quantum, quando, & quomodo oportet. Præterea mediocritas virtutis moralis, semper est certus quidam modus, & ordo præscripto rationis in affectibus animi, vel actionibus constitutus: Nam ut supra dixi, omnis virtus moralis in affectibus, vel actionibus versatur. Cum ergo virtus moralis sit habitus eligendi, prout sapiens decernit, in mediocritate actionum, vel affectuum consistit. Peripicitur ex dictis, ut omnis virtus moralis, in medio rationis quadam ex parte subsistat, licet hoc sit iustitiæ proprium, ut etiam medium rei habeat, ut prima opinio tradidit ex Arist. 3. lib. Ethic. c. 6. Virtus consistit in medio rationis, videlicet, quam dirigit: in medio affectionis, quam suppressit: in medio vitiositatis, quam extinguit, & tollit: est enim virtus, norma, & regula rationis, habena affectionis, vitiorum fuga: est itidem virtus qua mediocritatem certam eligimus, ut prudentiæ regula, & norma definit: nihilominus tamē, iustitiæ medium est rei, non rationis: quale est medium fortitudinis, & temperantiæ: quoniam medium, in quo iustitia consistit, idem est apud omnes: at fortitudinis, & temperantiæ medium non est idem omnibus: nam quod vni ex cibo, vel potu est nimium vel parum, alteri tale non est: in quo vnus est audax, vel timidus, alter non est. Sed qui multo decem debet, vel ex empto, vel conducto, vel furto, totidem solvere iusta lege compellitur: quamvis rerum pretia multis de causis sæpè varientur: nec huic obstat, quod in distributionibus bonorum communium, & in pœnis delictorum & scelerum, personarum merita expendantur, quoniam ad rem ipsam faciunt, quam augent, vel minuunt, non ad animi affectum: sic etiam maior est iniuria, si principem offendas, quam si privatū hominē: grauius delinquis, & maiorem pœnam mereris, si scienter, quam si per errorem pecces.

Cap. XXIX.

Quomodo virtutes morales connectantur inuicem, augeantur, & amittantur.

Primo queritur, An virtutes morales sint sibi inuicem connexæ? Sensus quæstionis est, An ita sint inter se coniunctæ, ut qui vnā habeat, eo ipso omnibus alijs sit præditus; & qui vnā caret, nullam habeat. Dux sunt opiniones Theologorum. Prima est S. Tho. 1. 2. q. 65. a. 1. asserentis: virtutes morales esse inter se copulatas, vō quidem ut habitus sunt boni, & laudabiles, sed ut virtutis rationem habent. Primo, quia castus si fortis non sit, metu mortis contra temperantiā aget: Item si iustus non sit, spe pecuniæ, aut cupiditate lucri,

præmijs, munere, victus succumbet. Deinde, quia teste Aristotele in lib. 6. Ethic. c. 10. cap. 8. c. 17. & lib. 2. Ethic. c. 6. omnis virtus moralis est cum prudentia colligata; sed prudentia est cum ceteris virtutibus coniuncta, ergo omnes virtutes inter se communi prudentiæ nexu, & vinculo copulantur. Accedit, quod hoc Philosophi docuerit, Stoici, Aristoteles, Cicero, Seneca, Plutarchus, sancti quoque Patres idem tradiderunt. ait enim Ambrosius lib. 5. in Lucam super illa verba: Beati pauperes spiritu, & lib. 2. offic. c. 9. connexæ igitur sibi sunt concarnatæque virtutes, ut quæ vnā habeat, plures habere videatur. Et Hieronymus in Isaiam ca. 5. 6. Virtutes, inquit, inuicem se sequuntur, & sibi hereditaria ut quæ vnā habuerit omnes habeat, & qui vnā caruerit, cunctis careat. Gregorius quoque scribit ho. 3. in Ezec. lib. 1. mor. c. 39. Virtutes primas (intelligit cardinales) esse connexas. Alio in loco testatur: Nulla virtus est, si alijs virtutibus mixta non sit. Item alibi nullas ait esse virtutes, si cum prudentia non coniungantur. Rursus alibi lib. 21. mora. ca. 3. bon. 22. in Ezec. 1. na, inquit, virtus sine alia, vel nulla est omnino, vel minima, vicissim sua coniunctione fulcitur. Idem aperte docet Augustinus lib. 6. de Trin. c. 4. quem refert Magister in 3. sententiarum dist. 36. Et Bernardus de consid. ad Eugen. c. 6. ait: Aduertere tibi est suauissimum quendam cœnium, complexumque virtutum, atque alteram ex altera pendere, & Gregorius lib. 22. mora. ca. 1. multis verbis ostendit virtutes quatuor principales, esse sibi inuicem colligatas, vnde factum est, ut Henri. quodl. 5. q. 17. & Medina 1. 2. q. 65. artic. 1. dixerint: hanc esse sanctorum Patrum sententiam, & omnium Philosophorum. Secunda opinio tradit, non esse inter se connexas, quatenus habitus, aut virtutes sunt, proprias res obiectas, & materias habentes: licet conficiantur, ut virtutes sunt perfectæ, & heroicæ. Virtus enim potest dupliciter sumi. Primo, ut est habitus facile, expedire, & hilariter eligendi bonum studio, & gratia honestatis in propria materia, & re sibi obiecta: & hoc modo virtutes morales non sunt inter se iunctæ, & catenatæ: nam vnus potest in vna virtute esse satis versatus, non item in alia. Experientia ostendit aliquos esse fortes, & strenuos belli duces, aut milites; & tamen esse intemperantes: Item aliquos sese diu exercuisse in officijs, & actionibus vnius, & non alterius virtutis: item quosdam esse aptiores, & promptiores ad opera, & functiones vnius virtutis, quam alterius: præterea aliquos instrumenta habere ad studia, & actiones vnius virtutis, non alterius. Sunt multi pauperes, casti, & temperantes, qui tamen instrumentis carent liberalitatis, & magnificentiæ. Sunt aliqui à pueritia educati, & instituti in officijs vnius virtutis, & non alterius. Secundo modo, virtus potest accipi, ut est habitus eligendi bonum in certa materia, & re obiecta; ob communem tamen honestatis rationem, & animo parato contra omnem appetitus affectum, etiam contra timorem cuiuscunque rei aduersæ, & contra metum mortis, contra omnes sensuum, & corporis voluptates, & dolores, omni lucro, pretio, munere, & commodo contempto. Et hoc modo virtus est perfectæ, & heroicæ; & virtutes morales sunt inter se copulatæ: non enim poterit quis hoc modo esse temperans, nisi fortis sit, & iustus nec fortis, nisi sit iustus, & tem-

perans.

Arist. lib. 6. Ethic. c. 10. Cap. 8. c. 17. & lib. 2. c. 6.

Lib. 2. moralium.

Scot. Rich.
Bonau. O.
cham. Ar.
gen. Gabr.
Alma. Ma.
ar. 3. d. 30.
Henricus
quodlib. 3. q.
7. Burid.
de 4. Ethic.
q. 21.
Henricus in
Dialog. 1.
contra Pe-
lagia.

Ar. 1. 6.
Ethic. 1. 3.
Th. 1. 2.
ar. 4.
Ethic. 1. 3.
d. 30.

perans. Hanc sententiam hoc modo explicaram, sequuntur Scotus, Richardus, Bonaventura, Henricus, Ocham, Argentina, Gabriel, Almainus, & Maior, æque hæc sententia à S. Thom. opinio non diffidet, quidquid alij dicant; hoc enim modo sancti Patres, & ipse etiam S. Thom. virtutes inuicem connexas esse voluerunt. Profecto Hieronymus, cū pro Pelagianis diceretur: legimus; Qui vnā habuerit, omnes videtur habere virtutes, Respondet, Participatione, non proprietate: & tamen hoc quod legisse te dicis, vbi scriptū sit, nescio. Et cum diceretur pro Pelagianis, Ignoras hanc Philosophi esse sententiam? Respondit Hieronymus: sed non Apostolorum; neque enim mihi curæ est, quid Aristoteles, sed quid Paulus doceat, & Augustinus in epist. 29. quæ est ad Hieronymum, videtur docere Philosophorum esse sententiam, non autem sacrarum literarum, vel Apostolorum, virtutes morales omnes sibi inuicem coherere, & sociari, & posse hominem vnā habere; quin aliam habeat. Denique quatuor virtutes principales sunt connexæ, quatenus sunt quatuor generales conditiones virtutis: omnis enim virtus, bonum in propria re obiecta & materia eligit sapienter, constanter, & firme, modestè, & rectè; primum est prudentiæ: secundum fortitudinis: tertium temperantiæ: quartum iustitiæ: item cum virtutes morales confociatæ esse dicuntur, id tantum locum habet iuxta Philosophos in quattuor primarijs virtutibus, quæ ad commune cuiusque vitam spectant, non in cæteris, quæ propriæ sunt singulorum. Non igitur est Aristotelis, Philosophorum, & sanctorum Patrum opinio, virtutes etiam quatuor principales esse simpliciter, & absolute copulatas; sed eo modo quem dixi, & in hoc omnes Theologi etiam cum S. Thoma consentiunt.

Secundo quæritur, An quælibet virtus moralis sit cum prudentia necessario connexa? Aristoteles planè docet, omnem virtutem moralem cum prudentia coniungi: quia virtus, inquit, moralis non eligit, nisi ex recto prudentiæ præscripto. Hanc Aristotelis sententiam omnes Theologi communi consensu, approbarunt, & animaduertendum est, virtutem moralem, si prout in factis, vel opere consistit, capiatur, connecti cum prudentiæ actu, opere, & officio: neque enim virtutis moralis actio, vel officium consistere potest, nisi etiam prudentia suo actu, & munere fungatur. Est enim actus prudentiæ origine, & causa prior vt qui dirigit cuiuscunque virtutis functiones. Si item virtus moralis in habitu consistat, nequit esse sine habitu prudentiæ, quia sicut actibus virtus moralis acquiritur, sic etiam habitus prudentiæ suis actibus comparatur. Ergo si actus virtutis moralis habitum efficiunt, & eiusmodi actus fieri nequeunt sine actibus prudentiæ: Sequitur, vt cum habitus virtutis moralis acquiritur, habitus quoque prudentiæ comparetur: & quando habitus virtutis moralis contrarijs actibus expellitur, habitus quoque prudentiæ pariter excussus, actibus imprudentiæ contrarijs delearur.

Tertio quæritur, An prudentia necessario sit cū virtute morali coniuncta, ita vt qui habet prudentiam, habeat quoque omnem virtutem mora-

lem? Duæ sunt opiniones. Prima affirmat esse necessario connexam. Primum, quia id Aristoteles manifestè tradidit. Deinde, quia prudens nemo esse potest, nisi sit in rebus agendis bene affectus, atque compositus: sed talis esse nullo modo potest, nisi virtute morali sit præditus; ergo prudentia natura sua virtutem moralem requirit. Postremò, quia prudentiæ præscriptum verum esse non potest, nisi appetitus sit rectus: quia qualis vnusquisque est, talis ei res agenda, & finis apparet: sed appetitus rectus esse non potest, nisi sit virtute morali exornatus, & cultus. Secunda opinio docet, prudentiam necessario non esse cum virtute morali copulatam: ita opinantur Scot. 3. d. 30. quest. 1. ar. 2. Ocham. 3. q. 12. quodlib. 3. q. 6. Gabr. 3. d. 36. q. 1. ar. 2. part. 2. conclus. 3. ar. 3. dnb. 3. & Burid. lib. 6. Ethic. q. 21. quod probant. Primum, quia prudentia, causa & origine est virtute morali prior, ergo prius acquiritur: alioqui enim si cum virtute morali necessario cōiungeretur, aut virtus moralis esset ea prior, aut sine virtute morali comparari non posset. Item, quia prudentia est virtus rationis, ergo doctrina, disciplina, & experientia potest acquiri: Sed virtus moralis more, & consuetudine comparatur: at doctrina, disciplina, vel experientia potest nobis contingere ante morem, & assuetudinem. Insuper, quia experientia indicat posse nos iudicare prudenter, hoc aut illud esse agendum, aut fugiendum absque hoc, quod appetitus agat, aut prosequatur, aut fugiat, & vitet: ergo ex actibus rationis assidue repetitis, sine hoc quod appetitus quippiam agat, potest commodè habitus prudentiæ comparari: nam moralis virtus sine electione voluntatis nūquam acquiritur, & tamen ex iudicio recte rationis, quod nulla electio consequatur, acquiri potest prudentia absque virtute morali, quæ in electione consistit. Hæc opinio parū, aut nihil à prima discrepat, quoniam prudentiam accipit multò latius, quàm primæ opinionis auctores, qui prudentiam intelligunt prescè, & strictè, vt est recta ratio rerum agendarum in peculiari, & singulari materia iudicans, atque præcipiens conuenienter recto appetitui: quia reuera electionem voluntatis præcedit iudicium rationis: nec iudicium rationis ex necessitate, voluntatis electio subsequitur; siquidem sæpè benè iudicamus, nec tamen eligimus, facimus, aut operamur. Ad rectam autem rationis iudicium sufficit appetitum esse per syndesein benè affectum absque vlla alia virtute morali: Syndeseis enim est, quæ præscribit honestè esse viuendum, castè agendum, fortiter pro patria pugnandum, cuiq; suum ius tribuendum. Item ad prudentiæ præscriptum sufficit, si doctrina, disciplina, institutio, & experientia benè finis in rebus agendis affecti. Experientia enim ostendit, iratum dulci, ac blando sermone placari, & beneficijs hominum animos, & voluntates conciliari, etiam si nos mansuetudine, & gratia careamus. Aristoteles verò cū docet, prudentiam cum virtutibus moralibus sociari, & coniungi, eam accipit latius, & fufus, quàm nos in præsentia, nempe vt etiam syndesein continet, & omnem rectam rerum agendarum rationem: siue generaliter præscribentem, benè agendum: siue specialiter monentem in hac, aut illa re, &

materia, hoc loco, & tempore nobis obiecta, sic & non aliter agendum esse: prudentia igitur hac ratione sumpta cum morali virtute connectitur, ut docuit S. Thomas loco citato Aristotelem sequutus.

Sic S. Tho.
1. 2. q. 66.
art. 2. ad 3.
q. 19. a.
3. ad. 2.

Quartò queritur, An prudentia virtuti morali finem præstituat? Dux sunt opiniones. Prima affirmat, quia (teste Aristotele) virtus moralis est habitus eligendi bonum in mediocritate consistens, prout Sapiens decernit. Item quia prudentia in iudicando, virtus moralis in eligendo versatur: & virtus moralis eligit, quod prudentia iudicavit, & proinde prudentia dicitur lux, magistra, præceptor, & quasi auriga virtutum moralium. Secunda opinio docet, finem virtutis moralis non à prudentia, sed à synderesi proponi, & deinde, virtutem moralem eiusmodi finem à synderesi acceptum, prudentiæ tribuere: ita videtur docere S. Thom. 1. 2. q. 58. ar. 3. & 4. & 5. & 2. 2. q. 47. artic. 6. Probat, quia antequam prudentia iudicet in hac, aut illa materia esse mediocritatem rationis, oportet appetitum esse bene affectum, atque compositum in materia temperantiæ, fortitudinis, & iustitiæ: quia aliqui si appetitus non sit rectus, malè ratio iudicabit: nã eo modo, quo sumus affecti, de agendis iudicamus. Hæc questio, Cai. 1. 2. q. 58. ar. 4. visa est obscura, & difficilis: sed certè prima opinio mihi probabilior videtur, & eius rationes sunt firmiores. Animaduertendum est, finem communem, videlicet, casu esse agendum, fortiter pugnandum, iuste viuendum, à synderesi, non autè à virtute morali prudentiæ proponi: hoc verò sine communi à synderesi constituto, prudentia ea perquirat, & de ijs consultat, iudicat, & præcipit, in quibus specialiter, & singulariter castitatis, fortitudinis, & iustitiæ officium reperitur: & hic est finis specialis, & singularis in mediocritate consistens, quem prudentia virtuti morali præstituit: priorem autem finem communem non prudentia, sed synderesis virtuti morali præstat: cum autem synderesis sit etiam recta ratio rerum agendarum, appellatione prudentiæ, iuxta Aristotelis sententiam, continetur; & ideo Aristoteles simpliciter, & generatim docuit finem virtuti morali à prudentia præstitui. Cæterum quoniam virtus moralis affectus refrænât, appetitum rectè componit, & corrigit, inde est, ut rationis iudicium plurimum in bonis iuuet, & ideo eatenus dicitur finem prudentiæ dare, prudens enim bene de agendis consultat, iudicat, & præceptum dat, quia bene est affectus, atque compositus.

Quintò queritur, An qui est in vna materia, & officio virtutis prudens, sit quoque in alijs materijs, & officijs virtutis prudentia præditus? Dux sunt opiniones. Prima ait eum esse in omnibus prudentem. Probat primo, quia circa res agendas non est, nisi vna prudentia. Deinde, qui vnam virtutem moralem habet, cæteras quoque habet: ergo si prudens est quis in vno officio virtutis, prudens quoque est in cæteris. Secunda opinio asserit, sapenumèrò aliquem esse prudentem in vno officio virtutum, qui non sit in alijs: quæ sententia mihi magis probatur. Primo, quia experientia apertè indicat aliquos esse maximè prudètes in re militari, qui sunt alioqui imprudentes in a-

Sic aliqui
S. Thom.
discipuli.

Sic Sco. O.
cham, Ga.
bri. Burid.

lijs: alios esse prudentes in Reipublicæ administratione, non in alijs: aliquos etiam esse prudentes in certa quadam materia, quia in ea sunt probe instruiti, educati, satis experti, diu versati, & tamen in alijs rebus non sunt. Item quia licet circa res agendas dicatur esse vna prudentia, quod multi inficiantur; ea tamen, ut supra diximus, se habet quemadmodum alius habitus acquisitus discipline, vel artis; ergo sicuti quicumque alius habitus acquisitus, non est simplex habitus, sed ex multis tanquam partibus constitutus, ita vnius materiæ, & rei obiectæ vnus est habitus prudentiæ, cum alterius materiæ sit alius.

Sextò queritur, An virtutes morales sine fide diuina esse possint? Dux sunt opiniones. Prima negat, tum quia teste Paulo, *Omne quod non est ex fide peccatum est*, & alibi, *sine fide impossibile est placere Deo*, tum quia Augustinus contra Iulianum apertè demonstrat, nullas esse sine fide virtutes, Gregorius item nullas ait esse virtutes, nulla bona, si in fide non connectantur: idem planè tradit Bernardus. *Virtutes veras*, inquit, *non habuere mundi sapientes sine Christo*. Beda in lib. de *substantiis*, & Prosper. ad excerpta Genes. *responsione* 3. & 8. fundamentum omnium virtutum est fides, & in Concilio Arausicano can. 17. dicitur: *Fortitudinem Gentilium mundana cupiditas, fortitudinè Christianorum Christi charitas facit*: quæ concilij sententiæ sumpta est ex Augustino lib. de patientia 17. ergo virtutes morales sine fide Christi, mundanæ cupiditates, non virtutes sunt; & Hieron. in epist. ad Gala. ca. 3. illis verbis iustus ex fide viuunt; *faciamus & nos*, inquit, *aliquid simile huic, quod dicitur iustus ex fide viuunt*, & dicamus: *Castus ex fide viuunt, sapiens ex fide viuunt, fortis ex fide viuunt*, & à cæteris virtutum partibus, vicinam sententiam proferamus aduersum eos, qui in Christum non credentes fortes, & sapientes, temperantes se putant esse: *vel iustos, vel sancti, nullam absque Christo viuere, sine quo omnis virtus in vicio est*. Secunda opinio docet veras virtutes morales posse sine fide Christi consistere, id quod plane videtur concedere Hieronymus apud Mattheum cap. 22. vbi ait, *inter ipsos quoque Eschivos est diversitas infinita, cum stantibus alijs esse præcines ad vitia & ruentes ad mala, alios ob honestatem morum, virtutibus deditos*. Atque hæc opinio minimè cum sanctorum Patrum sententiâ pugnat. Primò, quia virtus moralis est ad bonum eligendum ex prudentiâ præscripto, non fidei. Deinde, quia ad virtutem moralem sufficit, si quis studio & gratia honestatis operetur. Postremò, quia Gentilis absque vlla fide Christi, fidem datam alteri, & promissa seruat in commercijs, & contractibus humanis, reddit depositum domino, restituit alienum, de se bene merenti gratias agit, & indigenti elemosinam tribuit. Item Paulus ait: *Gentes naturaliter ea, quæ legi sunt faciunt*; & Græcos reprehendit, qui cum cognouissent Deum, non eum glorificauerunt. Augustinus verò, Hieronymus, Gregorius, Prosper, & Bernardus, negant in Ethnicis veras virtutes fuisse, quia steriles erant, & absque cœlesti, & æterno premio, & fructus, & plerumq; studio, & gratia humanæ laudis, honoris, vel gloriæ; & quia qui fidem non habent, charitate quoque vacant, quæ sine fide in hac vita esse non potest: at vera virtus quæ hominem simpliciter, & omni ex parte bonum reddat, & ad finem simpliciter vltimum explicitè dirigat, se-

loci cit.
tit.

Roma. 14.
Hebr. 11.
Aug. li. 12.
contra Iu-
lian. cap. 4.
Greg. lib. 1.
mora. 43.
Bernard. ser-
mon. 23. in
cant.

Roma. 1.
Rom. 11.

cundum

cundum August. Fulgentium, Bedam, & Prosperum sine charitate esse non potest, ut statim dicemus. Hi patres contra Pelagium, & Iulianum disputabant: qui errore decepti docebant, posse liberum arbitrium per vim, & naturam suam acceptam à Deo, sine vlllo alio auxilio gratuito, virtutes morales comparare, & assequi, quibus vitam æternam promeretur, & eas ex ethnicis aliquos adeptos fuisse. Contra illi patres tradiderunt in ethnicis sine fide, & charitate viventibus, nullas virtutes fuisse, quibus mererentur vitam æternam, sed eas fuisse steriles, & infructuosas, & studio potius honoris humani, & gloriæ, quam Dei amore comparatas.

Ad id verò quod ex Apostolo opponebatur, scilicet, *Omne quod non est ex fide, peccatum est.* Respondet, ut præmonui, non ibi esse sermonem Apostolo de fide diuina (quamvis id Augustinus, Prosper, atque Fulgentius assererint) sed de fide, quæ est recta conscientia. Ita ut sententia Pauli sit: Quod ex conscientia non fit, peccatum est; ut explicat Origenes, Ambrosius, Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, & Oecumenius, ut alio in loco iam dixi.

Septimò queritur, An virtutes morales sint cum charitate connexæ; ita ut nemo qui charitate caret, & peccator est, possit virtutes morales habere. Duæ sunt opiniones. Prima affirmat eas necessariò cum charitate copulari, ita ut in peccatore nullæ veræ virtutes morales insint. Fatentur tamen huius sententiæ auctores habitus virtutum, quatenus habitus sunt, posse sine charitate consistere, & eos esse bonos, atque laudabiles, sed sine charitate in peccatore veram virtutis rationem non habere. Probant primò, quia virtus moralis eum, cuius est, bonum reddit, & eius opus bonum; sed qui peccator est, bonus non est, ergo in peccatore nulla est verè virtus moralis. Item quia peccator eo ipso, quod est à sine supernaturali alienus, est quoque à naturali hominis sine aversus, quia peccatum lethale non solum est contra finem, & rectam rationem supernaturalem, sed etiam contra rectam naturalem rationem, sed virtus dirigit, & perficit hominem ad naturalem hominis finem, ergo peccator nullam habet virtutem moralem: Insuper quia Apostolus ait, *Si distribueris in cibos pauperum omnes facultates meas, &c. charitatem autem non habueris, nihil tibi prodest.* Sapient. 8. dicitur, *Sobrietatem, & prudentiam docet (sermo est de diuina sapientia) & iustitiam, & virtutem; quibus vtilium vixit in vita hominibus, ergo nulla est virtus moralis sine vera Dei sapientia, & sapientia Dei non est sine charitate.* Itè Augustinus quod ante dixerat Philosophos vera pietate non præditos luce virtutis fulsisse, retractat. Et alio in loco ait: *Vera pudicitia in eo non est, cuius animus à Deo fornicatur.* Docet igitur hæc opinio, in peccatore sine charitate veras virtutes morales non esse, esse tamen habitus bonos, atque laudabiles, vel cum charitate in homine iusto ante acquisitos, & vna cum peccato lethali permanentes; vel post lethale peccatum bonorum operum moralium vsu, & assuetudine comparatos. Docet item, si homo absq; vlllo peccato, & charitate, puram, & integram naturam haberet, in eo possent reperiri virtutes morales, quoniam hominem ad naturalem eius finem di-

rigerent, quod in peccatore non præstant. Secunda opinio docet posse in peccatore veras esse virtutes morales; quamvis non sint tam perfectæ virtutes, quam sunt ex, quæ cum charitate sociantur. Primò, quia charitas extrinseca forma est virtutum moralium, & solum eis præstat, quo ad vitam dirigantur æternam: quod autem sint veræ virtutes, habent ex hoc, quod eligunt bonum rationis in mediocritate consistens ex prudentiæ præscripto. Deinde, quia in peccatore manent Synderesis, recta ratio, & Prudentia: Sed ex his potest quisq; honestatis officio fungi, ex quo virtus moralis acquiritur. Præterea quia si in peccatore possunt esse habitus moralium virtutum boni & laudabiles, non est, cur in eo veras esse virtutes morales negemus, quia non est necesse, ut virtus moralis reddat hominem simpliciter bonum circa finem supernaturalem, sed solum requiritur ad virtutem moralem, ut sit habitus eligendi bonum in mediocritate consistens, prout Sapiens definit, ac præcipit. Item virtus moralis reddit hominem bonum in eo genere, quod ipsi cõuenit, nimirum in genere moris, & in actione, & officio honestatis. Hæc opinio est vera, nec cõpatrum sententia pugnat. Nam Augustinus, Prosper, Beda, & Fulgentius, cum disputant contra Pelagianos, veras esse virtutes sine charitate negant; primo quidem quia sunt sine fructu, & præmio sempiterno, hoc est steriles, & infructuosæ; & idè etiam Apostolus dixit, nihil bona opera sine charitate nobis prodesse; secundò, quia virtutes quamvis magnæ, sine charitate hominem simpliciter, & omni ex parte bonum non reddunt, nec ipsum ad finem simpliciter vltimum explicitè referunt; tertio, quia patres contra Pelagium disputabant, qui in hac re sequutus est Stoicorum errorem impium, & stultum. Stoici enim, quibus Seneca accessit epist. 41. dicebant, dari à Deo imperia, opes, vires corporis, pulchritudinem, vitam, salutem, sed non virtutes, non bonam mentem, & voluntatem, sed sibi quemque suis viribus, per naturam datam à Deo comparare. *Perseueras, inquit, Seneca, ire ad bonam mentem: quam stultum est optare, cum possis à te impetrare: non sunt ad cælum eleuandæ manus, nec exorandus adiutus, ut non ad aures simulachri, quasi magis exaudiri possimus, admittat; vnde Horatius impie quoque dixit.*

Hæc satis est orare Deum, qui donat, & aufert, Dei vitam, dei opes: æquum mi animam ipse parabo. Quare Augustinus, Hieronymus, Prosper, Fulgentius, Beda, contra Pelagianos docent nò posse hominem veras virtutes acquirere per solas naturæ vires, sine auxilio gratuito Dei mouentis, & iuuantis hominem ad bonum cogitandum, volendum, & perficiendum; hoc auxilium ipsi Patres contra Pelagium, gratiam Dei vocant, non quod sit habitus gratiæ, vel charitatis, vel aliquid aliud supernaturale donum, sed quod sit adminiculum Dei gratuitum, hoc est sine hominis merito datum, nam Pelagius sufficere dicebat ad bene volendum, & agendum, solam naturam initio datam à Deo, & conseruatam assidue, quodcumq; aliud auxilium etiam quod Theologi cõmune, & generale vocat, necessariò esse negabat, ut Iacius lib. septimo ex Augustino, & alijs patribus ostendat. Bern. in lib. de modo bene viuendi, serm. 3. homo, inquit,

S Tho. 2.
q. 65. a. 2. et
22. q. 23. a.
7. & Cai. 1
2. q. 65. a. 2

Quidam
Theologi
asserunt.

1. Cor. 13.

Aug. lib. 1.
De tractat.
cap. 7.
Aug. lib. 4.
con. Iulian.
cap. 7.

nihil boni habet propriam, & paulò inferius, sine gratia Dei praeueniente, comitante, & cooperante nihil boni possumus facere; gratia Dei praeuenit, ut velimus bonum: comitatur ut bonum incipiamus; cooperatur ut bonum perficiamus; ergo à Deo datur nobis bonum velle, incipere, & perficere: igitur à Deo dantur nobis virtutes: virtus verò & peccata oriuntur ex nobis: & Prosper de vit. contempla. c. 18. virtutes à Deo sunt.

Sene. epist. 66.

Octauò queritur, An virtutes morum possint augeri? Stoicorum fuit opinio eas augeri non posse: Opinabantur enim virtutem aut non esse, aut esse summam & perfectam, & cum cæteris omnibus coherentem. Sed communi Philosophorum, & nostrorum Theologorum consensu meritò Stoici redarguuntur. Virtutes enim sunt habitus, qui more, & assuetudine acquiruntur, nutriuntur, corroborantur, augentur, & experientia indicat nos vsu, & more in officio virtutum robustiores effici, & euadere: habet, inquit Greg. hom. 15. in Ezech. omnis virtus exordium, progressum, & perfectionem.

Quidam iniurios.

Nonò queritur, An omnes virtutes morales eque augeantur? Duæ sunt opiniones, Prima affirmat quatuor Cardinales æqualiter augeri, & roborari; ita ut vna crescente, crescant pariter aliæ virtutes. Primo, quia omnes sunt cum prudentia coniunctæ, ergo nulla potest augeri, quin crescat quoque prudentia, sed prudentia aucta, cæteræ quoque virtutes augentur. Item quia omnes virtutes morales sunt inter se inuicem coniunctæ, ergo si vna earum crescat, cæteras augeri necesse est. Insuper, quia id apertè Augustinus docet, cum ait virtutes, quæ sunt in animo humano, quamuis alio, & alio modo singulæ intelligantur, nullo tamen modo separari ad inuicem, ut quicumque fuerint æquales, Verbi gratia, in fortitudine, æquales sint in prudentia, iustitia, & temperantia. Si enim dixeris æquales esse istos in fortitudine; sed illum præstare prudentia, sequitur ut huius fortitudo minus prudens sit, ac per hoc nec fortitudine æquales sint, quia est illius fortitudo prudentior; atque ita de cæteris virtutibus inuenies, si omnes eadem consideratione percurras. Docet igitur hæc opinio omnes virtutes morales æqualiter crescere, ut rationem virtutis, non tamen ut rationem habitus boni, & laudabilis habet, sicut sunt inter se, & cum prudentia, ut virtutes connexæ, non tamen ut habitus. Secunda opinio, virtutes morales ait, non æqualiter augeri, cum id experientia apertè demonstrat: nam sæpè vsu venit, ut quis in vnius virtutis, & non alterius officij actionibusq; versetur. Nec primæ opinionis argumenta de connexionione virtutum, momenti, & ponderis quidquam habet, quoniam superius iam docui, quo pacto quatuor virtutes sibi inuicè cohæreant. Nec est quod quispiam Augustinum in præsentia nobis obijciat asserentem, virtutes morales æqualiter augeri: ipse enim alibi testatur non esse virtutes inter se coniunctas; loquitur ergò solum de quatuor virtutibus primarijs, vel quatenus sunt generales omnium virtutum modi, & conditiones, vel quatenus sunt in omni materia perfectæ. Si de cæteris virtutibus loquamur, ex scripturis plane colligimus, aliquos commendarit tanquam incertæ cuiusdam virtutis studio, & operibus exercitatos; alios verò laudari tanquam in alterius virtutis officijs magis versatos.

Aug. lib. 6. de trin. c. 4.

De hac questione. S. Tho. 1. 2. q. 66. a. 2.

Quis enim neget alios præstitisse hospitalitate, alios obedientia, alios mansuetudine, patientia, alios castitate, alios deniq; alijs virtutibus excelluisse?

Decimò queritur, An virtutes morum in hac vita finiuntur? hanc questionem tractat August. lib. 14. de trin. c. 9. S. Tho. 1. 2. q. 67. a. 1. Respondeo, Finiri virtutum moralium in hac vita functiones, & officia, quibus refranantur, & cohibentur perturbationes animorum; quia cum hac vita affectus animi terminantur, & desinunt, in quibus temperatid virtus moralis consistit. Item in facta vita nemo alterius ope, liberalitate, & magnificentia indigebit: nullæ erunt in ea vita rei alienæ, aut damni restitutiones, nullæ iniuriarum actiones, nullæ satisfactioes, compensationes nullæ; quoniam ibi nemo alienum surripit, nemo alterum damno lædet, nemo iniuria afficit. Permanebunt tamen virtutes morales tanquam certa ornamenta animorum, ut est cõmunis Theologorum sententia: & permanebunt etiam teste Augustino, prudètia sine vilo iam periculo erroris, fortitudo sine molestia tolerandorum malorum, temperantia sine repugnatione libidinum, iustitia sine subleuatione miserie alienæ. Sed deum omnibus præponet, ei firmissime adherent, ei subduntur, eo perfruuntur: nam licet in beata altera vita non maneat, quod est materia in virtute morali, videlicet affectuum, & perturbationum compressio; manet tamen quod est forma, videlicet summum, & primum bonum cæteris præferre, ipsum firmissime tenere, eo perfrui, de eo gaudere, ipsi, quæ debentur, obsequia præstare, rectæ rationi parere; quæ recta sunt, æquæ & iusta exequi, & obire.

Cap. XXX.

Quæ virtutes aliæ sint alijs præstantiores.

PRIMO queritur, An rationis virtutes dignitate, & excellentia virtutibus moris antecellant? Duæ sunt opiniones, vna affirmat eas antecellere duabus præcipue rationibus, tum ratione subiecti, cui insunt; in hæc enim rationis, quæ est potior facultas, quam appetitus; tum ratione rei obiectæ, & materia; quia in speculatione veri versantur; at ratio veri est cõmunior, & magis à materia remota, quam ratio boni. Altera opinio, quæ sequuntur Sco. 3. d. 33. q. 1. Gab. 1. d. 33. q. 1. a. 3. d. ab. 1. Maior. 3. d. 33. q. 32. quæ est quinta de iustitia, docet virtutes morales esse potiores. Primo, quia reddunt hominem simpliciter bonum, quod tamen virtutes rationis non præstant, cuiusmodi sunt disciplina, & artes. Deinde, quia virtutes morales in honestate versantur; at virtutes rationis in totu occupatæ sunt in bono utili, iucundo, pulchro, laudabili, honorabili, sed inter huiusmodi bona potissimum est bonu simpliciter. Præterea, quia præstantior est rectè viuendi voluntas, & regula, quæ præbent virtutes morales, quam notitia, & scientia veri. Postremò, quia virtutum moralium habitus sunt simpliciter virtutes; at verò habitus virtutù rationis, quales sunt disciplina, & artes, non sunt absolute, simpliciter & ex toto virtutes,

S. Tho. 1. 2. q. 66. a. 1.

sed ex

led ex parte, nempe virtutes rationis. Absurdum icidem est dicere, artes infimas, cuiusmodi sunt mechanicæ, ex eo quod sint artes & virtutes rationis, præcellere virtutibus morum. Hæc opinio meo quidem iudicio cum prima facili conciliatur: nam virtus moralis ad rectè viuendum utilior est, sed virtus rationis, qualis est disciplina, nobilior est dignitate rationis, quæ voluntate præstantior, & nobilior facultas habetur.

Secundò quæritur, An prudentia alijs virtutibus moralibus præstet? Duplex est opinio, vna asserit eam esse præstantiorem. Primò, quia est in ratione, quæ est nobilior facultas voluntate. Deinde, quia est lux, dux, magistra, moderatrix, regina, & imperatrix omnium virtutum moralium. Item quia finem omni virtuti morali præstituit, ex quo est regula, & norma, qua virtutes morales diriguntur; ita quidam S. Thomæ discipuli. Altera opinio affirmat virtutem moralem prudentiæ antecedere. Ratio eius opinionis est, quia melius est bene agere, quam nosse, & scire bene agendi officium; & præstat velle bene viuere, etiamsi ignoretur, quæ admodum id fieri oporteat, quam scire, & nosse bonam vitam, absque hoc, quod bene viuatur. Item peius est male agere, & viuere; quam bonam vitam nescire, & tamen bene viuere. Deinde, quia ex hoc, quod prudentia dirigit omnes virtutes morales, non inde fit, ut præcellat cæteris: nam fides spem quoque, & charitatem dirigit, nec tamen est charitate dignior, atque præstantior. Item philosophia moralis virtutes etiam dirigit, quibus tamen minimè excellit. Præterea omnis cognitio, quæ ad actionem refertur, eam dirigit, nec tamen actio nobilior est, quoniam tota eiusmodi cognitio est gratia actionis; proinde actio tanquàm finis cognitioni præstat. Has duas opiniones ego sic concilio; vtiliores, & fructuosiores sunt virtutes morales, virtute rationis; sed virtus rationis præstat, & eminet mētis, cui inest, nobilitate & dignitate: Et hoc est, quod prima opinio tuetur; nec enim dubitari potest, quin prudentia cæteris præstet rationis, cui insidet, dignitate, & nobilitate veri boni, quod perspiciat, iudicat, & præcipit.

Ad obiecta verò ex utraque parte respondeo, prudentia est lux virtutum moralium: id autem ex eo tantum est, quod illas dirigit; at ut dixi, non est ad rectè viuendum vtilius dirigere vitam, quam velle bene viuere: nam philosophia quoque moralis dirigit virtutes, nec tamè est idcirco vtilior, & melior: Non semper ex subiecto ducitur nobilitas accidentis: sæpè enim vsu venit, ut in subiectis vtilioribus accidentia perfectiora inhæreant, ut exempli causa, lux inest carboni, ac flamme incense: candor niui, & cygno, cum tamen homines non sint lucidi, nec ita candidi. Cæterum virtutis nobilitas simpliciter sumitur ex maiori obiectæ rei amplificatione, & altiori, ac superiori ratione. Prudentia sese fundit, ac porrigit ad omnia virtutum moralium obiecta, & id quidem superioris quadam, & altiori ratione: nimirum perspiciat, quid in quaque materia habeat rationem veri, quod sequi, & amplecti debeamus, ne deferramus bonæ vitæ institutum.

Tertiò quæritur, An inter tres alias virtutes cardinales, iustitia sit præstantissima? Respon-

deo, ex communi Philosophorum, & Theologorum sententia, iustitiam inter omnes, primas partes habere. Primò ex obiecto, materia, & officio, quia est ad bonum alterius, quod est difficile, & arduum, cum finis ad propria commoda nostra propensum. Item nostra bona cum alijs communicare est quid diuinum: Vnde iustitia non sibi soli nata est, sed alijs etiam. Deinde ex effectis, quia iustitia concordiam, pacem, & societatem inter homines tuetur, & seruat. Insuper iustitia est necessaria in omni loco, omni tempore, & quocunque statu hominum: nulla enim societas humana, violata iustitia, diu conservari potest. Est item necessaria in familiæ, ciuitatis, & totius orbis terrarum communi salute, & bono tuendo: quæ tres societates sunt præcipuè, & naturali iure, & gentium constituta. Præterea iustitia conservat res, facultates, honorem, gloriam, & vitam aliorum, quæ sunt potissima hominum bona: accedit his, quod iustitia, est virtus propria Regum, & principum; vnde videtur esse virtutum omnium domina, & regina: hæc vna leges sancit, reges, & magistratus creavit, ciuitates constituit; ab hac vna, viri boni appellantur; hæc benefacta remunerat, peccata punit; honorum titulos, dignitatum gradus, & officiorum partes quo ordine, pro cuiusque meritis distribuit. Vltimò ex dignitate, & multitudine virtutum, quæ iustitiæ subiectæ, & annexæ sunt. nam sunt plures, ac longe præstantiores, quas enumerauimus cap. 26. huius libri, quæst. 3. Obijcies, Fortitudo versatur in materia magis difficili, & laboriosa, velut in periculis vitæ subeundis. Respondeo; ex hoc capite virtutis dignitatem non pendere; quia alioqui iustitiæ bonum est magis per se necessarium, & salutare. Item si pax conseruetur, bella & mortis pericula remota, & sublata conquiescent. Deinde obijcies, fortitudinis esse pro patria, pro legibus, pro Deo mortem subire, quod est nobilissimum virtutis officium. Respondeo, hanc nobilitatem officij aliunde proficisci, videlicet vel ex charitate in Deum, vel ex religione, vel ex pietate in patriam, vel denique ex dignitate personæ, pro qua mortem fortiter sustinemus. Nec item nobilitas virtutis per se ex actus perfectione concluditur, sed ex materia, & re obiecta, & hanc nobilior em iustitia habet, quam fortitudo. Tertiò Obijcies, iusto pretio vendere pisciculos, passerulos, oleræ non est preciosior actus, quam fortiter pugnare. Respondeo, virtutem non eo esse inferiorem, quia opera præstet aliquando infima: nam nobilitas virtutis per se ex re obiecta, non ex actibus pendet.

Quartò quæritur, An iustitia nõ solum præstet duabus alijs virtutibus moralibus, fortitudinis (inquam) & temperantiæ; sed etiam quibuscunque alijs virtutibus morum? Ratio dubitandi est, quia iustitiæ antecellere videntur Religio, Obedientia, Humilitas, Misericordia, Liberalitas, Magnificencia, Magnanimitas, Patientia. S. Thomas, 2. 2. q. 30. art. 4. docet Misericordiã esse omnium virtutum moralium præstantissimam. quæst. 81. art. 6. inter virtutes morales, principatum Religioni tribuit: quæst. 104. art. 3. videtur virtutum moralium, obedienciæ deferre primatum: quæst. 161. art. 5. videtur Humilitatem cæteris virtutibus mora-

libus an-

libus anteferre. Dicendum est, Iustitiam ex obiecto & materia per se ceteris omnibus virtutibus esse digniorem: nihilominus tamen, aliqua illarum aliunde præcipuum quid habent, unde Iustitiæ antecellant & præsent. Verbi gratia; Religio, ratione personæ, cui cultum & honorem debitum defert, Iustitiæ anteponitur: nam Deo tribuit honorem. Pari ratione obedientia & misericordia, possunt Iustitiæ præferri ratione personæ, cui obediunt, vel cuius miseriam subleuamus: vtpote si Regi imperanti obtæperemus, vel Principi in periculo constituto opem feramus: ita, si pro communi patriæ salute mortem oppetamus. Liberalitas, item Magnificètia, Humilitas, Magnanimitas & Patientia addunt quidem aliquid magnum & præcipuum, in quo Iustitiæ præcellant; sed eas tamen virtutes ex obiecto, per se, Iustitia vincit, ac superat dignitate. Porro de singularum virtutum laudibus, commendatione, præstantia & dignitate suis locis, cum de singulis agam, plenius tractabo.

Quintò quaeritur, An præter virtutes morales, rationis, & theologicas, sint dona Spiritus sancti, habitus infusi re ab hisce omnibus distincti? Dux sunt opiniones, vna afferentium, dona Spiritus sancti esse habitus, re à virtutibus morum, rationis, & theologicas distincti: atque hæc fuit veterum Scholasticorum Theologorum opinio. Alber. 3. d. 34. S. Thom. *ibidem*. q. 2. q. 68. art. 1. Bonau. Richard. Henric. *quodl.* 4. q. 23. Argent. 3. d. 34. q. 1. nu. 1. & 2. qui moti sunt hac potissimum ratione: quia virtutes Theologicæ circa finem hominis supernaturalem versantur, vt huiusmodi finis cognoscatur, appetatur, & propter se diligitur; at virtutes rationis dirigunt hominem in rebus naturalibus cognoscendis, & virtutes morales, in agendo iuxta naturale rectæ rationis præscriptum: ergo indiget homo alijs habitibus diuinitus infusis, quibus faciliè, promptè & hilariter dirigatur, in bene viuendo iuxta regulas diuinas. Homo enim in bene agendo interdum à naturali ratione sibi inditas; interdum à Spiritu sancto supra naturam mouetur; & proinde, vt vtriusque impulsus & motus, perfectè & expedite sequatur, duobus eget habitibus. Secunda opinio eorū est, qui docent dona Spiritus sancti, esse quidem habitus diuinitus infusos, sed sola ratione non re distinctos à septem virtutibus, tribus Theologicis, & quatuor Cardinalibus; ita vt nomine consilij, quod est vnum ex donis Spiritu sancti, prudentia intelligatur; & in timore, temperantia; in Pietate, Iustitia; Fortitudo verò suo nomine exprimitur; appellatione verò scientiæ, fides; & nomine intellectus charitas intelligitur, quæ sine spe esse non potest. Hæc sententia fuit Scoti, quâ postea secuti sunt alij Theologi, Ocham, Gabriel, Almainus, Maior & alij, qui vnanimi cōsensu docent septem virtutes, & septem dona Spiritus sancti, quæ ex Esaia. ca. 11. colliguntur & octo Beatitudines, & quæ Matth. 5. habentur, eosdē habitus intelligi, sed ratione distinctos. Ita vt dicantur dona, quia infunduntur & dantur à Deo; virtutes verò quia ornant, & dirigunt animum in bonæ vitæ officijs; Beatitudines porro, quia spe, iure & merito nos beatos efficiunt, quatenus bonis actibus vitam promeremur æternam. Ex qui-

Scot. Ocham.
Gabr. Almain.
34.

bus omnibus, duodecim Spiritus sancti fructus percipiuntur, de quibus ad Galatas. 5. Qui fructus sunt delectationes quædā & gaudia ex virtutum officijs & actionibus, suauiter percepta. Certe Gregorius dona Spiritus sancti re à septem virtutibus distinguere videtur: nam *lib. 1. Mora. c. 28.* docet, Spiritus sancti dona significari typicè in septem filijs Iob. & tres virtutes Theologicas in tribus filiabus, & *lib. 2. Moral. c. 36.* distinguit eadem septem dona quatuor virtutibus moralibus, quas dicit significari in quatuor angulis domus Iob: at verò Ambrosius, quem Magister *in 3. dist. 34.* citat. hæc dona, septem virtutes esse docet, proinde re non videtur à septem virtutibus dona Spiritus sancti seingere. Mihi certè prior opinio cum sua ratione magis probatur; quam si quis sequi velit, dicere etiam debet dona Spiritus sancti, esse habitus vna cum charitate diuinitus infusos, & perpetuo vinculo copulatos, qui cum ea conferuntur, subsistunt, conferuntur: & pariter cum ea ob quodcumque lethale peccatum amittuntur. Ac sicut tres virtutes Theologicæ, naturæ viribus comparari, & consistere, conferuari & augeri nequeunt; sic etiam dona Spiritus sancti, quia sunt habitus supernaturales, & à virtutibus acquisitis re, & specie differentes, sola naturæ vi, nec acquiri, nec augeri, nec conferuari queunt; sed gratuito & peculiari Dei munere conferuntur, confirmantur, augentur. At verò secunda opinio auctores sentit, tria dona Spiritus sancti, quæ sunt habitus trium virtutum Theologicarum, esse habitus infusos, & alterius speciei, atque sunt habitus acquisiti, & ab eis re ipsa distinctos, quatuor verò reliqua dona, esse habitus quatuor virtutum Cardinalium; & proinde, aliquando diuinitus infundi, sed non semper: quia licet Dei munere nonnunquam vna cum Charitate conferantur, non tamen sunt habitus cum ea necessario connexi: & cum sint eiusdem speciei, cuius sunt virtutes Cardinales acquisitæ, possunt nostris actibus comparari, augeri, & conferuari: sicut si Dei munere disciplina humana, vel ars alicui conferatur, quæ naturæ vi possit acquiri, esset eiusdem speciei, cuius fuisset acquisita, ac posset deinde humanis actibus conferuari, augeri, & perfici. Deus enim interdum tribuit, quod alioqui magno studio, & diligentia potest aliquis adipisci, cuiusmodi est donum aliquarum linguarum. vt paulò ante iam dixi. Mihi prior sententia verior apparet. reliquum erat, vt aliqua generatim, & vniuersè de virtutibus Theologicis dicerem, sed alio in loco, de hac re cōmodius disputabo.

Cap. XXX.

De Iustitia originali.

*Primum hominem à Deo conditum fuisse
Cum Iustitia originali.*

Quoniam Iustitia originalis singulari admodum fuit diuinæ gratiæ beneficium, in primum hominum parentem collatum, breuiter intuentium & explicandum puto, quod, quale, quantumque donum illud fuerit, vt appareat, quid boni homo tanto munere exornatus ac præditus præstare potuerit.

Et primò

Et primò quidem omnium illud quæri à Theologo solet, Quid appellatione Iustitiæ originalis intelligatur? Respondeo, intelligi Iustitiam totius hominis, quæ scilicet corpus omni ex parte subditum, recto animæ nutu, & imperio regeretur: sensus & vires inferiores rationi & mētī, & deniq; mens ipsa, tota plene & perfecte pro huius vitæ statu & conditione, Deo auctori suo & Domino subiectæ parebant: Ex qua re nomen accepit Iustitia originalis. Erat quidem Iustitia, hoc est iuxta aliquorum sententiam, coaceruata omnium virtutum cōmunitas, peculiari Dei providentia, & protectione mirabiliter vndiq; munita, & multis beneficijs & opibus ornata, & exulta: vel iuxta aliorum placitum, gratia diuinitus data, quæ totum hominem in officio & Dei amore continebat. Originalis verò quia primo generis humani parenti concessa, & quia pariter cū ipsa natura in prima sua institutione suscepta: Immo quia erat in posteros ipsius quoq; Dei munere transfundenda.

Secundò quæritur, An ex sanctis Patribus deducatur primum hominem à Deo accepisse Iustitiam originale? Respondeo, ex Patribus colligi, quæ sequuntur. Irenæus lib. 3. contra Hæreses. cap. 37. ita scribit: Eam quam habuit Adam ab Spiritu sancti, stolam, per peccatum amisit. Tertullianus libro de Patientia cap. 5. Adam, inquit, innocens erat, & Deo de proximo amicus. Cyprianus sermone De Patientia, Adam in mortem cecidit, nec acceptam diuinitus gratiam patientia custode seruauit. Athanasius in oratione contra Ido-
 la: Primum hominem, aiunt Scripturæ a principio, liberioris filiciæ mentem erga Deum habuisse, & cum sanctis conuersatum fuisse in contemplatione intelligibilium. Nazianzenus oratione quarta in sanctum Pascha, & carmine. 6. de anima: Simplex erat & innocens homo spiritus & caro: spiritus per gratiam, & caro propter superbiam. Basilius hom. 10. in Genesim, & in Psalmum. 48. dum explicat illa verba: Homo cum in honore, &c. multa tradit de honore & dignitate primi hominis: & homil. Quod Deus non est auctor malorum ait: Erat aliquando Adam in sublimi non loco, sed arbitrio, quando statim animæ sumpta in celum letus aspexit, & cum vehementer amans à quo beneficium tantum, & eterne vitæ fructificationem acceperat, & æque cum Angelis regnare ac viuere, & diuine vocis participare esse. Ambrosius lib. 6. Hexameron. cap. 7. Adam creatus fuerat secundum imaginem Dei, secundum quam habebat in se gratiam emittentem & splendorem pietatis. Idem epist. 41. quæ est ad Sabinum. Solus erat Adam, & non est prauaricatus, quia mens eius adhererebat Deo. In Psalmum quoque. 118. Sermone 55. super illum Verficulum: Miserere mei secundum verbum tuum, Dominus fecit hominem, inquit, secundum animam ad imaginem suam, id est rationalem, iustum, pudicum, &c. Hieronymus libro primò aduersus Iouinianum non longè à principio: Primi parentes in Paradiso absque vlla macula Virgines, Dei consortio fruebantur. Chrysostomus homil. 16. in Genesim expendens illud: vi cognouerunt quod nudi essent. Nudati, inquit, propter peccatum supernæ gratiæ amictu. & paulò inferius: Mandati prauaricatio vestem illam nouam & admirabilem gloriæ, & supernam beneuolentiam sustulit. Epiphanius lib. 2. tom. 1. hæresi 1. Adam erat simplex & innocens. Cyrillus Alexandrinus in Thesau. super Ioannem lib. 10. cap. 11. Adam denudatus data sibi gratia propter inobedientiam est. Et in Dialogo de Trinit.